-1-

县十七届人大

六次会议文件

关于崇阳县 2015年国民经济和社会发展
计划执行情况及 2016年计划草案的报告

—2016年 1月 19日在崇阳县第十七届人民代表大会第六次会议

上

崇阳县发展和改革局

各位代表：

受县人民政府委托，现将我县 2015年国民经济和社会

发展计划执行情况与 2016年计划草案报告如下，请予审议。

一、2015年全县国民经济和社会发展计划执行情况

2015年，在县委、县政府的坚强领导下，在县人大、

县政协和社会各界的监督和大力支持下，在“6.02”特大洪涝

灾害、国家宏观经济发展下行压力的影响下，仍较好地完

成了县十七届人大四次会议确定的目标任务。预计全县生

产总值 106亿元，按可比价计算增长 9%。

（一）农业生产。一是粮油生产连年丰收。粮食总产

量 20.76万吨，同比增长 2.42%；油料总产量 1.2万吨，同

-2-

比增长 3.63%。二是畜牧饲养量增加。生猪饲养量达到

135.72万头，同比增长 4.7%；牛存栏 4.51万头，同比增长

11.06%；山羊出栏量达到 10.59万只，同比增长 5.99%。三

是水产品养殖发展较快。总产量达到 1.48万吨，同比增长

11.5%。四是林业生产取得新成绩。全年新栽茶叶 2万亩、

楠竹 1万亩、油茶 1万亩。五是基本农田得到保护，全县

常用耕地面积与 2014年相比基本持平。

（二）工业经济。全县规模以上工业企业达到 78家，

预计规模以上工业增加值同比增长 8.6%。

（三）地方公共财政预算收入。全年完成 6.19亿元，

同比增长 16.7%。

（四）固定资产投资总额。预计全年完成 147亿元，

同比增长 20%。

（五）消费和出口。社会消费品零售总额预计完成

49.8亿元，同比增长 11.5%；外贸出口总额预计完成

2360万美元，同比增长 10.4%。

（六）城乡居民收入。预计全县城镇居民人均可支配

收入 21360元，同比增长 10%；预计全县农村居民人均纯

收入 11320元，同比增长 10.4%。

（七）节能减排。单位生产总值能耗预计下降 3.8%。

（八）各项社会事业。一年来，积极推进“户户通”“村

村响”工程，为 1万户边远乡村群众安装卫星接收装备；完

成了高枧东山小学、天城花山教学点等 47个改薄工程项目，

-3-

新建、改扩建幼儿园 10所；实施“妇女关爱工程”和“残疾人

关爱工程”，完成农村妇女免费“两癌”普查 6600人，新建残

疾人服务平台，残疾人保障得到有效落实；全面推进精准

扶贫工作，出台“五个一批”扶贫政策，全县精准脱贫

34000人；共解决 2.3万农村人口饮水安全问题；不断改善

城乡居民的住房条件，全年新建公租房 240套，完成城区

棚户区改造 215套，乡镇新建公租房 240套，改造农村危

房 1000套；加大“绿满崇阳”推进力度，完成国土绿化面积

10万亩；在天城城区、乡镇集镇和农村主要公路出口增设

电子监控 328个；建成了 1个放心粮油配送中心、15家放

心粮油连锁店和 50家“放心餐饮示范店”,确保群众舌尖上的

安全；新增城镇就业 6500人，城镇登记失业率控制在

2.4%；不断规范和加强社会救助，全年争取社会救助资金

7218万元，发放各项社会救助资金 8041.4万元，实现城乡

低保应保尽保、应退尽退、动态管理；大力实施“美丽乡村”

行动，全县建成 23个特色新村，开展“村村通”工程，绿化

了乡村路 600公里，实现了村村通客车，加快武深高速崇

阳段、幕阜山生态旅游公路、铜钟至小山界公路、崇赵线、

白界线和村级公路等主要交通项目建设，全县通车里程达

到 2960公里。完成了金塘变电站改造等农村供电设施，及

时修复“6.02”水毁供电设施。积极开展“双拥”工作。统战、

民族、宗教、台务、外侨、老龄、残联、通讯、邮政、金

融、保险、旅游、国防、档案、方志等各项事业取得新成

-4-

绩。

各位代表，在肯定县域经济和社会发展成绩的同时，

也还面临着一些不可忽视的问题：一是经济总量仍然偏小；

二是农业基础薄弱；三是工业主导产业带动力不强；四是

财政增收难度大。这些问题需要我们在今后的工作中加以

认真解决。

二、2016年全县经济社会发展的主要目标

2016年是实施“十三五”规划开局年，是完成“精准扶贫、

精准脱贫”任务的关键之年，做好经济社会发展工作意义重

大。全县经济社会发展的主要预期目标为：地区生产总值

同比增长 9.6%，规模以上工业增加值同比增长 9%，公共

财政预算收入同比增长 10%，全社会固定资产投资总额同

比增长 18%，社会消费品零售总额同比增长 13%以上，外

贸出口同比增长 10%，居民收入增长与经济增长同步，新

增城镇就业 0.6万人，城镇登记失业率控制在 4.6%以下，

万元生产总值能耗、水耗和主要污染物减排等指标完成省

下达任务。

三、2016年全县经济社会发展的主要任务和措施

（一）加快转变发展理念。要按照“竞进提质，升级增

效”的要求，牢固树立“创新、协调、绿色、开放、共享”的

发展理念，进一步转方式、调结构、上总量。一是新建“两

竹”2万亩、“两茶”基地 3.5万亩；力争新增省级以上农产品

商标名牌 4 个，争创国家地理标志产品 1个；创新农产品

-5-

流通方式，利用“互联网+”拓展本土农产品销售半径；坚守

耕地红线，实现耕地动态平衡。二是促进工业倍增提质，

帮助 8家企业进入规模企业，推动 5家企业在四板上市、

1家企业在三板上市；新增湖北工业名牌产品 7个，著名商

标 1个。三是构建“一红两绿”旅游格局，唱响“夏沐金沙风”

“冬泡浪口水”特色旅游品牌；用活用足崇阳生态资源和文化

优势，引导发展农家乐，打造“崇阳二日游”、“崇阳骑行山

水休闲游”，实现年接待游客 100万人次，旅游综合收入突

破 20亿元；大力发展商贸物流业，进一步完善百盟一马物

流园建设，引进培育一批农产品仓储物流企业；抓好电子

商务基地建设，推动电子商务服务企业蓬勃发展。

（二）培育经济增长动力。在不断增强经济增长传统

动力的同时，优化劳力、资本、土地、技术、管理等要素

配置，激发经济增长新动力。紧紧抓住积极的财政政策机

遇，全力向上争取资金、向外招引资金、向金融机构融资、

向社会筹集闲散资金，大上快上项目，全年争取国家和社

会资本 51亿元，融资 55亿元，整合涉农资金 6亿元，招

引省外到位资金 200亿元，建设安置区道路、县文体中心、

崇高科工、成飞科技、金斯瑞医药、白云潭大桥连接、崇

阳国家森林公园和农业项目等 315个项目。适应和引领“新

常态”，推进供给侧结构性改革，大力发展养老、健康、家

政、信息、旅游、休闲、住房、绿色、教育、文体等新产

业、新业态，引导消费转型升级。

-6-

（三）增加财政增收渠道。要聚合政府、金融、外资、

社会资金，着力培育建材、医用纺织、食品加工、装备电

子、钒产业、新型产业等，培育和壮大财源；不断优化发

展环境，规范经营秩序，壮大经济规模；大力支持产业结

构调整，突出地方特色，培育和发展现代服务业、文化旅

游业、房地产建筑业和高新技术产业，做大做强新兴财源，

促进综合经济实力的增强。

（四）认真实施“十三五”规划。“十三五”是我们实现党

中央确定的第一个百年奋斗目标关键时期，是全面完成精

准扶贫、建成小康社会的决战阶段。根据中共崇阳县委

《关于制定崇阳县国民经济和社会发展第十三个五年规划

的建议》，编制的《崇阳县国民经济和社会发展第十三个

五年规划纲要（草案）》，在这次会议审议通过后，将成

为指导崇阳未来五年发展的纲领性文件，县政府要按照规

划纲要提出的发展战略、预期目标、主要任务，按年度调

度、分解到各乡镇、各部门，由各乡镇、各部门组织实施。

因此，全县各级各部门要从讲政治的高度，解放思想，尽

职尽责完成各项任务。

（五）扎实开展精准扶贫。要按照“精准扶贫，不落一

人”的总要求，扎实抓好精准扶贫工作。要在省市扶贫普惠

政策的基础上，实行特惠扶持，多措并举，合力攻坚；要

部署好年度精准脱贫工作，全面推进“五个一批”工程，通过

扶持发展村级集体经济，帮助 19个贫困村出列，通过“五个

-7-

一批、一户一策”，扶助 1.16万贫困人口脱贫，全面完成年

度精准扶贫、精准脱贫任务。通过派驻精准扶贫奔小康工

作队，打造精准扶贫崇阳模式，为全县 2017年全面完成精

准扶贫、精准脱贫打下坚实基础。

（六）全面促进社会事业发展。以牢固树立社会主义

核心价值观为重点，积极开展创建省级公共文化服务建设

示范县活动，做优“一五一十”工程，全力推进县文体中心建

设，不断提高崇阳文化的软、硬实力。继续实施教育惠民

和改薄工程，扩大公办幼儿园和普惠性民办幼儿园的覆盖

面，让幼儿“进得了公立园、读得起民办园”。巩固县公立医

院改革试点成果，在全县公开评选表彰一批用药便宜疗效

好的“平民医生”，公开曝光处理一批滥开药、滥用检验仪器

的“无良医生”，将医院的公益性真正落实到处方笺和缴费单

上。不断完善招工、培训、就业联动机制，力争城镇登记

失业率控制在 2.4%以内。抓好开发区失地农民养老保险工

作，扩大城乡居民养老保险参保覆盖面，力争五险全覆盖；

扎实做好城乡低保动态管理和提标扩面工作，实现应保尽

保；规范城乡大病医疗救助工作，将新农合大病报销数额

封顶线提高到 20万元。设立残疾人创业帮扶基金，开展残

疾人“双创之星”评选活动。扎实搞好质量兴县、双拥、统战、

民宗、对台、外侨、妇女、儿童、老龄、供电、交通、通

讯、邮政、国防教育和动员、档案、统计、关心下一代等

各项社会事业。

-8-

各位代表，我们要在县四大家的正确领导下，同心同

德，群策群力，为全面实现“十三五”宏伟目标开好头、起好

步，圆满完成全年的各项经济和社会发展目标任务。